PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 40/2022

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o

curso de Odontologia.

O Pró-Reitor Acadêmico da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Odontologia.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Odontologia, vem através deste, informar as áreas correlatadas para o

Desafio Integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2022.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma ODO 2:

Disciplina Tema/Assunto

Biossegurança e ergonomia Métodos de esterilização

Biossegurança e ergonomia Equipamentos de proteção individual

Bioquímica Sistema tampãp sanguíneo

Bioquímica Metabolismo de lipídeos

Biol. Tec. e do Desenvolvimento Transcrição e tradução

Biol. Tec. e do Desenvolvimento Membrana plasmática

Introdução à Odontologia Mercado de trabalho na odontologia

Introdução à Odontologia Código de Ética Odontológico

Anatomia Humana Anatomia do coração

Anatomia Humana Estruturas anatômicas do encéfalo

Anatomia BMF Anatomia da cavidade nasal

Anatomia BMF Pares cranianos

Anatomia Dental Detalhes anatômicos da coroa dental

Anatomia Dental Anatomia radicular

Biomateriais Materiais de moldadem e Gessos odontológicos

Biomateriais Resinas acrílicas

Desenvolvimento Dentofacial Processo de Odontogênese.

Desenvolvimento Dentofacial Eventos iniciais do desenvolvimento embrionário.

Fisiologia Humana I Fisiologia do Sist. Nervoso – Potencial de ação

Fisiologia Humana I Fisiologia Cardiov. – Atividade elétrica cardíaca

Art. 4° Turma ODO 4:

Disciplina Tema/Assunto

Biossegurança e ergonomia Métodos de esterilização

Oclusão Relações intermaxilares

Bioquímica Sistema tampãp sanguíneo

Radiologia Anatomia radiológica periapical

Dentística Resina composta-polimento

Biol. Tec. e do Desenvolvimento Transcrição e tradução

Cariologia Exame para diagnóstico da cárie.

Saude Coletiva Açúcares (cariologia)

Endodontia Alterações pulpares

Anatomia Humana Estruturas anatômicas do encéfalo

Anatomia BMF Anatomia da cavidade nasal

Periodontia Indicação de curetas periodontais

Farmacologia Trapêutica aplicada à odontologia

Anatomia Dental Detalhes anatômicos da coroa dental

Dentística Preparo cavitário

Biomateriais Resinas acrílicas

Periodontia Princípios de Cirurgia periodontal

Desenvolvimento Dentofacial Processo de odontogênese.

Fisiologia Humana I Fisiologia do Sist. Nervoso – Potencial de ação

Fisiologia Humana II Fisiologia Endócrina – Pâncreas e Diabetes

Art. 5° Turma ODO 6:

Disciplina Tema/Assunto

Biossegurança e ergonomia Métodos de esterilização

Oclusão Relações intermaxilares

Bioquímica Sistema tampão sanguíneo

Radiologia Anatomia radiológica periapical

Dentística Preparo cavitário-paredes

Biol. Tec. e do Desenvolvimento Transcrição e tradução

Cariologia Exame para diagnóstico da cárie

Saude Coletiva Flúor

Endodontia Alterações pulpares

Anatomia Humana Estruturas anatômicas do encéfalo

Anatomia BMF Anatomia da cavidade nasal

Periodontia Indicação de curetas periodontais

Farmacologia Terapêutica aplicada à Odontologia

Anatomia Dental Detalhes anatômicos da coroa dental

Prótese Princípios dos preparos protéticos

Biomateriais Resinas acrílicas

Camila Infecções odontogênicas

Ortodontia Preventiva Crescimento e desenvolvimento craniofacial

Fisiologia Humana I Fisiologia do Sist. Nervoso – Potencial de ação

Cirurgia Dentes Inclusos

Art. 6° Turma ODO 7:

Disciplina Tema/Assunto

Odontopediatria Anestesiologia

Oclusão Relações intermaxilares

Bioquímica Substâncias tampão sanguíneo

Radiologia Anatomia radiológica periapical

Dentística Preparo cavitário

Biol. Tecidual e do Desenvolvimento Transcrição e tradução

Cariologia Exame para diagnóstico da cárie

Saude Coletiva Flúor

Endodontia Alterações pulpares

Anatomia Humana Estruturas anatômicas do encéfalo

Anatomia BMF Anatomia da cavidade nasal

Periodontia Indicações de curetas periodontais

Farmacologia Terapêutica aplicada à Odontologia

Anatomia Dental Detalhes anatômicos da coroa dental

Prótese Princípios dos preparos protéticos

Biomateriais Resinas acrílicas

Camila Infecções odontogênicas

Ortodontia Preventiva Classificação das Maloclusões

Fisiologia Humana Fisiologia do Sist. Nervoso - formação da bainha de mielina

Cirurgia Doenças inflamatórias do periápice

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do Desafio Integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do Desafio Integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento

descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas no

respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais do 2°

Bimestre do 2° semestre de 2022;

c)  A prova ocorrerá no dia 16/11/2022 conforme horário de provas, com duração de duas horas e 30

minutos (2h30);

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 28 de outubro de 2022.

Prof. Mateus Cassol Tagliani
Pró-Reitor Acadêmico

Ugv Centro Universitário